
سال شوفای مناسبات اقتصادی ایران و آسیا

به گزارش روابط عموم و امور بین الملل منطقه آزاد چابهار به نقل از ایرنا، هر چه از برجام م گذرد به موازات آن، موان پیش پای

مناسبات تهران و کشورهای مختلف جهان برداشته م شود به طوری که در سال گذشته توافقات و تفاهم نامه های هماری بسیاری بین

جمهوری اسلام با کشورهای همچون چین، کره جنوب، مالزی، روسیه، ترکیه، عراق، گرجستان، هندوستان و ... به امضا رسید؛

موضوع که در این گزارش مورد بررس قرار م گیرد.

** نقش پویای تهران در شرق و جنوب شرق آسیا

افزایش حجم مبادلات تجاری میان ایران و چین را م توان ی از مهمترین دستاوردهای اقتصادی سال گذشته دانست. رشد چشمیر

مناسبات تجاری تهران‐ شانهای موجب شد تا تجارت دوجانبه این دو کشور سالانه به رقم افزون بر 37.2 میلیارد دلار برسد که

نسبت به سال پیش از آن رشد 20 درصدی را نشان م دهد.

براساس مناسبات سال گذشته ایران و چین قرارداد تولید و تامین 450 دستاه واگن مترو برای شهرهای اهواز، شیراز و تبریز، بین

ایدرو و شرکت پوژن چین منعقد شد.

از سوی طبق پیش بین های انجام شده در این توافق، به طور متوسط 35 درصد و در نهایت 59 درصد داخلسازی واگنهای

آلومینیوم در ایران انجام مگیرد که این امر امان تحقق بهره گیری از حداکثر توان ظرفیت داخل و انتقال تنولوژی و دانش فن را

فراهم م آورد.

امضای تفاهمنامه هماری برای توسعه فاز سوم پارک فناوری پردیس از دیر دستاوردهای هماری ایران و شانهای است. طبق این

توافق 125 میلیون یورو در مدت 10 سال و دو سال تنفس برای ساخت و تجهیزات فاز سوم به این پارک تزریق خواهد شد. پارک

فناوری پردیس ی از مهمترین پارک ها در حوزه علم وفناوری کشور به شمار م رود که با توسعه آن م توان به انتقال فناوری در

حوزه بینالملل کم کرد.

روند رو به رشد هماری های همه جانبه ایران و چین افزون بر حوزه حمل و نقل و فناوری های نوین به توسعه و تجهیز بیمارستان

های کشور نیز منجر شد. به گونه ای که سند هماری برای ساخت پن بیمارستان با حدود دو میلیارد دلار اعتبار میان این دو کشور به

امضا رسید. بر پایه این توافق دو بیمارستان هزار تخت خواب در دانشاه شهید بهشت ، ی بیمارستان هزار تخت خواب در دانشاه

علوم پزش ایران ، ی بیمارستان 330 تخت خواب و ی بیمارستان 540 تخت در دانشاه علوم پزش تهران ساخته خواهد شد

که ظرف چهار سال به بهره برداری خواهد رسید .

سال گذشته، ی از پررونق ترین سال ها برای هماری های تجاری بین ایران و کره جنوب به شمار م رفت. بزرگ ترین قرارداد

تولید واگن در ایران برای افزایش ناوگان قطارهای حومهای، با هماری سه جانبه راه آهن ایران و کنسرسیوم ایران‐کرهای (شرکت

واگنسازی ایریو و شرکت روتم کره جنوب) به امضا رسید.

براساس این قرار داد که به ارزش 720 میلیون یورو منعقد شد، 450 دستاه واگن در 6 سال و نیم آینده به عنوان محصول مشترک

ایران و کره در دست ساخت قرار خواهد گرفت. افزون بر آن، بر اساس توافق انجام شده، مناب مورد نیاز قرارداد ساخت ریل باس ها نیز

به وسیله فاینانس کره ای تامین مشود تا ظرفیت 70 میلیون صندل در قطارهای حومه ای ایران ایجاد شود.

همچنین سال گذشته فرصت مناسب برای توسعه روابط تجاری ایران و مالزی بود؛ چرا که با امضای سند هماری میان این دو کشور،

حجم تجارت آنان از 700 میلیون دلار به سه برابر افزایش یافت. این تفاهم ها که اهداف کمیسیون مشترک اقتصادی را دنبال م کند،

گام موثری در رشد اقتصادی ایران و مالزی به شمار م رفت.



** گسترش هماری تهران‐ مسو با اسناد دهانه

سال 96 را م توان بهترین دوره هماریهای راهبردی و سیاس میان ایران و روسیه دانست. این دو کشور در مسیر گسترش هماری

ها 10 سند هماری منعقد کردند تا در جریان آن مناسبات تجاری میان ایران و روسیه افزایش یابد. از جمله این قراردادها م توان به

سند پایان چهاردهمین اجلاس کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و روسیه، تفاهم نامه کارگروه وزارت انرژی روسیه و وزارت نفت ایران

برای هماری درباره طرح خط لوله گاز هند، ایران و پاکستان و یادداشت تفاهم هماری در زمینه زمین شناس اشاره کرد.

همچنین یادداشت تفاهم هماری در زمینه تأمین مال و سرمایه گذاری در حوزه صنای و معادن ایران، یادداشت تفاهم تحقیق و توسعه

مشترک در زمینه مناب زیرزمین و بستر دریای خزر، یادداشت تفاهم سرمایه گذاری مشترک در طرح های برق حرارت و یادداشت

تفاهم در زمینه هماری های فرهن و هنری از جمله دیر تفاهم های منعقد شده میان ایران و روسیه است.

،اری های مشترک فرهنر این دو کشور متعهد شدند که با امضای یادداشت تفاهم، توافقات اولین نشست هماز طرف دی

یادداشت تفاهم توافقات نهمین نشست کارگروه هماری های حمل و نقل و تفاهم نامه سه جانبه ایران، روسیه، قزقستان در مورد

ترانزیت و مبادله گندم در زمینه های یاد شده نیز با یدیر هماری کنند.

** گستره هماری از ترکیه و عراق تا گرجستان و هندوستان

در سال گذشته ایران و ترکیه با امضای چهار قرارداد تجاری در زمینه های گمرک، بان، صداوسیمای ایران و رادیو تلویزیون ترکیه،

سازمان اسناد و کتابخانه مل ایران و آرشیو نخستوزیری جمهوری ترکیه به ادامه هماری های خود در آینده مهر تایید زدند.

با وجود اینه حجم مبادلات تجاری تهران‐ آنارا در سال های گذشته روند کاهش را ط م کرد اما در پارسال پس از چهار سال رو

به افزایش گذاشت. آمارهای مربوط به پن سال گذشته بیانر این مهم است که فضای سیاس حاکم بر روابط ایران و ترکیه تاثیر عمده

ای بر هماری های اقتصادی این دو کشور همسایه داشته است اما به دلیل آغاز هماری های مشترک تهران‐ آنارا در سوریه در

سال گذشته، حجم مبادلات تجاری دو کشور نیز افزایش یافت و به 10.7 میلیارد دلار رسید.

امضای سند هماری میان ایران و گرجستان از دیر دستاوردهای اقتصادی سال گذشته محسوب م شود. در این راستا، دو کشور

برای گسترش هماری های مشترک در زمینه کشاورزی، ورزش، ارتباطات و فناوری اطلاعات، تاسیس مجتم پالایشاه در گرجستان

و همچنین بیانیه مشترک در زمینه تقویت هماریهای زیست محیط توافق کردند.

تهران و بغداد نیز با امضای 10 سند هماری در زمینههای تجاری، صنعت، خدمات فن و مهندس، گمرک، استاندارد و ... در سال

گذشته در مسیر تقویت روابط اقتصادی گام برداشتند.

علاوه بر آن با امضای 15 سند و تفاهمنامه هماری میان تهران و دهل نو چشم انداز روشن برای تعمیق سط مناسبات مشترک این

دو کشور ایجاد شد.

موافقتنامه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف، یادداشت تفاهم لغو روادید سیاس، یادداشت تفاهم چارچوب هماری ها در زمینه

کشاورزی و یادداشت تفاهم هماری در حوزه آنت دامپین از جمله توافق های میان ایران و هندوستان بود.

افزون بر آن مقامات دو کشور توافق کردند که هماری های لازم را طبق یادداشت تفاهم مدیریت موقت فاز اول بندر اول بندر چابهار،

یادداشت تفاهم هماری بین شرکت پست جمهوری اسلام ایران و اداره پست هند، یادداشت تفاهم هماری بین معاونت امور زنان

ریاست جمهوری ایران و وزارت امور زنان هند و موافقتنامه استرداد مجرمین(امور کنسول) با یدیر داشته باشند.

هماری ایران و دهل نو اما بخش های مدن و بهداشت را نیز شامل شد به گونه ای که مقرر گردید دو طرف طبق تعهدی که با امضای

موافقتنامه معاضدت قضای در امور مدن و تجاری، یادداشت تفاهم هماری های بهداشت، درمان و دارو بین وزارتخانه های

بهداشت دو کشور و یادداشت تفاهم هماری در حوزه طب سنت بین وزارت بهداشت ایران و وزارت طب سنت هند(آیوش) ایجاد

شد، با یدیر هماری کنند.

همچنین در دیدارهای مقامات ایران و هند چهار سند هماری نیز به امضا رسید که موجب شد فصل جدیدی از روابط تجاری از طریق

اتاق های بازرگان تهران و دهل نو رقم بخورد. در این راستا، دو کشور با امضای یادداشت تفاهم صدور روادید الترونی، یادداشت



ایران با اتاق بازرگان اری اتاق بازرگاندو یادداشت تفاهم هم ،(ficci)فی ایران با اتاق بازرگان اری اتاق بازرگانتفاهم هم

آسوچم(asshocham) و یادداشت تفاهم اتاق بازرگان ایران با اتاق بازرگان پ. اچ. دی. چمبر (phd. chamber)سط روابط

اقتصادی خود را گسترش دادند.


